Дело № 5-61-589/2025
УИД 91MS0061-01-2025-002367-27

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 октября 2025 года                                                                           пгт. Ленино

Мировой судья судебного участка № 61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Баркалов А.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, в отношении
Мамбетова Абдулгапара,  (данные изъяты)

установил:

Согласно протоколу об административном правонарушении, (данные изъяты) , Мамбетов А. управлял транспортным средством (данные изъяты)  будучи лишённым права управления транспортным средством, чем нарушил требования п. 2.1.1 ПДД РФ.
В судебном заседании Мамбетов А. вину признал и раскаялся.
Частью 2 ст. 12.7 КоАП РФ предусматривается административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Помимо признательных показаний Мамбетова А., его вина подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела: протоколом 82 АП № 312288 от 27.10.2025, протоколом 82 ОТ № 080020 об отстранении от управления транспортным средством от 27.10.2025, постановлениями мирового судьи судебного участка № 61 Ленинского судебного района от 03.04.2025 г., справкой от 27.10.2025, согласно которой Мамбетов А. лишен права управления транспортными средствами.
Учитывая изложенное, действия Мамбетова А. правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания учитываются характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, имущественное положение привлекаемого лица.
Смягчающим обстоятельством признаётся признание вины и раскаяние.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
С учётом изложенного, прихожу к выводу, что необходимым и достаточным для исправления правонарушителя будет являться наказание в виде обязательных работ на срок в пределах санкции статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 12.7, ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Признать Мамбетова Абдулгапара виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде обязательных работ на срок 100 (сто) часов.
Об отбытии обязательных работ сообщить мировому судье.
В случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 настоящего Кодекса.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

	Мировой судья                                                                   А.В. Баркалов